
Diretoria de Recursos Humanos, aos 30 dias do mês de agosto de 
2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022-D.O.M. Nº301

PORTARIA Nº 304/2011, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade aos Servidores 
do Quadro-Geral, referente aos processos relacionados 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria 
nº109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 20, inciso I da 
Lei nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

    

Diretoria de Recursos Humanos, aos 30 dias do mês de 
agosto de 2011.

 
Marcos Rezende Machado

Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº022/2011-D.O.M. Nº301

PORTARIA Nº 305/2011, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Escolaridade ao Servidor do 
Quadro-Geral, referente ao processo relacionado devidamente 
analisado pela Comissão instituída pela Portaria nº109, de 14 de 
março de 2011, nos termos do art. 20, inciso II da Lei nº 1.441, 
de 16 de junho de 2006, no valor de 10% (dez por cento), do seu 
vencimento básico, a contar da data do protocolo, conforme dados 
abaixo.

    

 

Diretoria de Recursos Humanos, aos 30 dias do mês de 
agosto de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022/2011-D.O.M. Nº301

 
PORTARIA Nº 312/2011, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011.

Remoção de servidor entre as unidades 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  362          PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº302//2011, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação por Titularidade aos Servidores 
do Quadro-Geral, referente aos processos relacionados 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria 
nº109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 19, inciso III da 
Lei nº 1.441, de 16 de junho de 2006, no valor de 5% (cinco por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

    

Diretoria de Recursos Humanos, aos 30 dias do mês de 
agosto de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos

Port. Nº022/2011-D.O.M. Nº301

                                                          
PORTARIA Nº 303/2011, DE 30 DE AGOSTO DE 2011.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 022, 
de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, 
Nº 301, de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

CONCEDER Gratificação de Titularidade ao Servidor do 
Quadro do CREA-CONFEA, referente ao processo relacionado 
devidamente analisado pela Comissão instituída pela Portaria 
nº109, de 14 de março de 2011, nos termos do art. 14, inciso II 
da Lei nº 1.690, de 30 de dezembro de 2009, no valor de 10% 
(dez por cento), do seu vencimento básico, a contar da data do 
protocolo, conforme dados abaixo.

    

                                                                                       

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 280612 Jose Celso Carbonar 24/08/2011 5% 2011037288 

2. 165711 Neyzimar Cabral de 
Lima 

10/08/2011 5% 2011034998 

3. 154251 Sylvia Matias 
Gondim 

29/03/2011 5% 2011013253 

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 310751 Rodrigo Sabino 
Teixeira Borges 

04/03/2011 10% 2011009224

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   3
Secretaria Municipal da Educação   3
Secretaria Municipal da Saúde   6
Banco do Povo   7

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES  A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO 

1. 14041 Dagna Maria Rodrigues 03/08/2011 10% 2011033951 

2. 141961 Francileuda Lustosa de Araújo 15/08/2011 10% 2011035504 

ITEM 
MATRÍCULA SERVIDORES  A PARTIR DE PERCENTUAL  PROCESSO 

       1. 
313491 Antonio Pereira de Sousa  19/08/2011 10%  2011036534 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 362 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para a Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural/Diretoria de Abastecimento e 
Comercialização, Ronimar José de Oliveira, Auxiliar Administrativo 
matricula n°.13735-1, Estatutário (a), a partir de 12/09/2011.

           
Palmas -TO, aos doze dias do mês de setembro de 2011.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso Administrativo, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e/ou se querendo comparecerem na Junta de Recursos 
Fiscais-JUREF, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e/ou projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-TO, 12 de setembro de 2011.
 

Karla de Sousa Costa
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 115/2011

Processo nº 2011023162. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 

Autuado Processo CPF/CNPJ Nº. da Not. de 
Embargo de 

Obra 
ADEQUIMAR FERNANDES DA CUNHA 2011028796 307.542.401-34 001241 

CRISTINA PRESTES 2011039280 688.282.251-49 001352 

DANIEL DE OLIVEIRA SANTANA 2011026491 266.389.161-49 000652 

JOSÉ BERNARDES MENDES 2011038259 062.640.691-91 001436 

LUCILENE BUENO DOS REIS DE CASTRO 2011039308 010.810.951-80 001326 

LUIZ ALVES PORDEUS JÚNIOR 2011038255 376.950.024-53 001437 

MARCILENE ALVES VIEIRA 2011036156 855.446.801-59 001259 

RODRIGO DOURADO MARTINS 2011038201 936.449.901-82 000151 

do Meio Ambiente e Serviços Públicos. Objeto: Contratação de 
empresa para serviços de micro trator autopropelido para corte de 
grama. Empresa Vencedora: N M DA SILVA MONTEIRO, CNPJ 
nº 13.444.424/0001-97, item 01, Valor Global R$ 697.500,00 
(seiscentos e noventa e sete mil e quinhentos reais) . Data da 
realização: 23/08/2011. 

Palmas-TO, 12 de setembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 004/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna 
pública a REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA nº 004/2011, 
para contratação de empresas para construção de apartamentos 
edificados em blocos de 02 andares e de centros comunitários, 
processo nº 2011021388 e apensos, para salvaguardar o interesse 
público, em razão de indícios de conluio entre os participantes do 
certame. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo 
fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 12 de setembro de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 125/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO sine 
die do PREGÃO ELETRÔNICO nº 125/2011, do tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, referente a aquisição de materiais para o 
SAMU (talas imobilizadoras, colar cervical, colete imobilizador 
dorsal, cinto para imobilização, mantas térmicas, maca retrátil 
padrão e outros), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
processo nº 2011022518, em virtude  de adequação do edital, 
face as impugnações do mesmo. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de setembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 130/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO sine 
die do PREGÃO ELETRÔNICO nº 130/2011, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, referente à AQUISIÇÃO DE ACADEMIA 
DA TERCEIRA IDADE, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde, processo nº 2011022061, em virtude de adequação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 362 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

do edital, face a impugnação do mesmo. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de setembro de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 131/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público a SUSPENSÃO sine 
die do PREGÃO ELETRÔNICO nº 131/2011, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, referente à AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
(CAMIONETE, UTILITÁRIO ESPORTIVO, TIPO PASSEIO E TIPO 
VAN), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, processo 
nº 2011024836, em virtude de adequação do edital, face a 
impugnação do mesmo. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 13 de setembro de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 125/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h do 
dia 26 de setembro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LTS. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
125/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a prestação 
de serviços de gráficos (confecção de blocos, folder, banner, 
crachás e outros), de interesse da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, processo nº 2011025104. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 09 as 12 e 
das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de setembro de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

Junta de Impugnação Fiscal

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Impugnação Fiscal – JIF, lotada na estrutura 
organizacional da Diretoria de Meio Ambiente, com base nos 
artigos 12 e 13 do Decreto nº 183 de 06 de dezembro de 2010 
e artigo 134 da Lei 1011 dse 04 de junho de 2011, INTIMA os 
autuados abaixo relacionados, para tomar ciência da decisão 
proferida no processo em epígrafe, devendo os mesmos procurar 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos, 
localizado na Av. Teotônio Segurado, 402 Sul, Área Verde – 
Telefone (063) 2111-0904 -CEP 77.021-622 – Palmas/TO, no 
prazo de 20 (vinte) dias, sob pena da mesma ser encaminhada 
para a Dívida Ativa do Município.

Nome do atuado  CNPJ/CPF Autos de Infração 
Antonio Jose Sousa 020.585.611-17 727 

John Sdavid de Alves de Oliveira 009.791.331-65 724 
Suedson Oliveira Ribeiro 797.237.133-49 742 

Palmas-TO, 13 de setembro de 2011

Atenciosamente,

Mike Bruno de Souza
Gerente de Fiscalização e Monitoramento Ambiental

Mat. 413.004.023

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA GAB/SEMED nº 1085, de 13 de setembro de 
2011.

Altera a Portaria 1076/2011 que Institui as 
Comissões Julgadoras do 2º Concurso de 
Educação Ambiental: Limpeza Urbana e 
Sustentabilidade e nomeia os membros.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, 

CONSIDERANDO, o Edital nº 001, publicado no Diário 
Oficial do Município Nº 292, de 02 de junho de 2011, 

CONSIDERANDO, a ausência de alguns membros da 
Comissão durante o período de julgamento, 

RESOLVE:

Art. 1º Ficam alterados os incisos de I a VII do artigo 1º 
da Portaria 1076, de 5 de setembro de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 360, de 12 de setembro de 2011, que 
passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º (...)

I – Categoria I: Desenho, Educação Infantil:

a) Raphael Pontes Moraes;
b) Leny Meire Correa Molinari Carrasco;
c) Regina Freire Arnaldo do Nascimento;

II – Categoria II: Desenho, 1º ao 3º Ano do Ensino 
Fundamental:

a) Flamarion M Cunha;
b) Daiane Martins Resende 
c) Regina Freire Arnaldo do Nascimento;

III – Categoria III: Poesia, 4º ao 6º Ano do Ensino 
Fundamental:

a) Almecides Pereira de Andrade;
b) Helena Andrade Sousa Matos;
c) Rivalson Abreu Aires;

IV – Categoria IV: Redação, 7º ao 9º Ano do Ensino 
Fundamental:

a) Sádia Maria Soares Azevedo;
b) Antônio de Paula Fernandes;
c) Carmen Ligia de Melo Nogueira;

V – Categoria V: Poesia, EJA Ensino Fundamental e 
Médio e Projovem:

a) Fabiana Rodrigues de Oliveira;
b) Joselaine Queli Fiametti;
c) Cristina Solange Hendges;

VI – Categoria VI: Dissertação, Ensino Médio Regular:

a) Daniel Marra da Silva;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 362 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

b) Sádia Maria Soares Azevedo;
c) Me. Marcos Rafael Monteiro;

VII – Categoria VII: Artigo Científico, Universitários:

a) Dr. Joel Carlos Zukowski Jr;
b) Ma. Rachel Bernardes de Lima;
c) Me. Marcos Rafael Monteiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos treze dias do mês de 
setembro de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Decreto de 22/12/2010

EDITAL Nº 004 - RETIFICAÇÃO

 A Comissão de Formulação de Diretrizes e Organização 
do Processo Misto de Escolha de Diretores das Unidades 
Educacionais da Rede Pública do Sistema Municipal de Educação 
de Palmas, nomeada por meio do Decreto nº 197 de 17 de março 
de 2011, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do 
Decreto nº 196, de 17 de março de 2011, em conformidade com 
o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do Município de Palmas (Lei nº. 1.445/2006) faz 
retificar, para vigorar a partir de sua publicação, o Anexo I do Edital 
Nº 001 e os Itens 1 e 2 do Edital Nº 003 DO “PROCESSO MISTO 
DE ESCOLHA DE DIRETORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DA REDE PÚBLICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE PALMAS - 2011”– SEMED/PMP/TO, publicados no Diário 
Oficial do Município nº 310 de 29 de junho de 2011 e nº 355, de 31 
de agosto de 2011, respectivamente nos moldes seguintes: 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - CANDIDATOS APTOS A 
PARTICIPAREM DA 2ª ETAPA DO PROCESSO MISTO DE 
ESCOLHA DE DIRETORES 

Nº DE 
INSCR
IÇÃO

NOME UNIDADE PARA QUAL VAI CONCORRER 

1 Zélia Pereira Lima de Mendonça Centro Municipal de Educação Infantil Pequeno Príncipe 

2 Ademildo Kuhn Escola Municipal Lucas Ruan 

3 José Lopes de Assunção Neto Escola Municipal Jorge Amado 

4 Janice Kissner Ferreira da Silva Escola Municipal Jorge Amado 

5 Dulce Viebrantz Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 

6 Luciana Rodrigues de Oliveira Escola Municipal Darcy Ribeiro 

7 Maria Mendes Macena Soares Martins Escola Municipal Maria Júlia 

9 Valéria Pereira Lacerda Escola Municipal Rosemir Fernandes 

10 Zeliana Correia de Oliveira Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho 

11 José Fernandes de Sousa Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos 

12 Márcia Aparecida C. Duarte Bezerra Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo 

13 Marta Mazely R. Leandro de Carvalho Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos 

14 Rosália Rolim Ayres de Lima Escola Municipal Paulo Freire 

15 Deusimar Ribeiro Pinto Escola Municipal Rosemir Fernandes 

17 Kelly Cristina Machado Escola Municipal Anne Frank 

18 Lívia Júnia Moreira Reis Acácio Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro 

19 Edinamar Almeida Centro Municipal de Educação Infantil Irmã Maria Custódia 

20 Alice Harumi Izu Furukawa Escola Municipal de Tempo Integral Pe. Josimo de M. Tavares

21 Lupercino Francisco da Cruz Escola Municipal Pe. Josimo Tavares 

22 Odenilson Pereira de Sousa Escola Municipal Monteiro Lobato 

23 Elaine Silva do Nascimento Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira 

24 Vilma de Lourdes Pires Rodrigues Centro Municipal de Educação Infantil Cantiga de Ninar 

25 Maria de Fátima P. de Sena e Silva Escola Municipal Beatriz Rodrigues 

26 Silvana Casasola Centro Municipal de Educação Infantil da Mamãe 

27 Alexandra Martins Soares Lustosa Centro Municipal de Educação Infantil Cantiga de Ninar 

28 Gueuri-Ane Rosa Batista Cavalcante Centro Municipal de Educação Infantil Sítio do Pica-Pau 
Amarelo 

29 Tânia Lúcia Alves Oliveira Porto Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil 

30 Claudete Furini Barbosa Martins Centro Municipal de Educação Infantil Contos de Fada 

32 Welma Maria Milhomem Ribeiro Escola Municipal Paulo Leivas Macalão 

33 Marilene Dantas Sepúlvida Nicério Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário 

35 Ludimila Barbosa Oliveira Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista 

37 Débora Gomes Reis Martins Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara 

38 Odair José Ferreira Viana Escola Municipal Benedita Galvão 

39 Marilda Belizário da Silva Ribeiro Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina 

40 Rosa Maria da Costa Escola Municipal Maria Rosa 

42 Adilson Marinho Gonçalves Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira 

43 Elisete Begnini Escola Municipal Francisca Brandão 

Nº DE 
INSCR
IÇÃO

NOME UNIDADE PARA QUAL VAI CONCORRER 

44 Maria do Socorro Fragoso Alves Escola Municipal Degraus do Saber 

45 Maria Eunice Ferreira dos Reis Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria 

46 Rodrigo Viebrantz Oster Centro Municipal de Educação Infantil Antônio Gonçalves 

47 Itamar Oliveira Machado Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão 

48 Luciene Ferreira Alves Poerschke Centro Municipal de Educação Infantil Ciranda Cirandinha 

49 Maria das Dores Caldas de Melo Silva Centro Municipal de Educação Infantil Suely Pereira Reche 

50 Lilian Alves Bezerra dos Santos Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 

52 Maria de Fátima Albuquerque Costa 
Vieira 

Centro Municipal de Educação Infantil Sementes dos Amanhã 

53 Madalena Borba de Miranda Aguiar Centro Municipal de Educação Infantil Aconhego 

54 Ludeni Pereira Nunes de Souza Escola Municipal Estevão Castro 

55 Laurita Maria Pereira Lauria V. Gerbis Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Melo 

56 Adna da Silva Oliveira Escola Municipal Monteiro Lobato 

57 Maria do Desterro Soares Ibiapina Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem 

58 Eleuza de Paula Rodrigues Centro Municipal de Educação Infantil Amâncio José Moraes 

59 Wânia Pereira Nascimento Escola Municipal Paulo Freire 

62 Corália Nunes Gomes e Silva Escola Municipal Estêvão Castro 

63 Naíres Alves Lima Escola Municipal Luiz Gonzaga 

64 Gilberto Costa Leite Escola Municipal Estêvão Castro 

66 Weslei Pires Leite Escola Municipal Monteiro Lobato 

67 Gisleide Feroreira de Araújo 
Nascimento 

Escola Municipal Crispim Pereira de Alencar 

68 Wangles Martins de Carvalho Escola Municipal Luiz Gonzaga 

69 Áurea Martins Leite Nascimento Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda 

70 Isabel Gonçalves Correa Centro Municipal de Educação Infantil Matheus Henrique 

72 William Vieira de Oliveira Escola Municipal Estêvão Castro 

75 Maria de Lourdes de Souza Alves Escola Municipal João Beltrão 

76 Olga Jocenara Carneiro Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 

79 Deusirene Rodrigues Tavares Soares Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria 

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 
Nº DE 

INSCRI
ÇÃO 

NOME MOTIVO DO INDEFERIMENTO 

8 Magda Maria Macena Soares de Oliveira Descumprimento do item 9.1 (b) do Edital nº 001 

16 Eliane Oliveira Santos Araújo Descumprimento dos itens 10.2 e 10.3 do Edital nº 001 

31 Elenice Sousa Cassiano Descumprimento do item 10.1 do Edital nº 001  

34 Ivo Hemkmeier Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

36 Maria Júlia Vieira Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

41 Márcio Alves Costa Descumprimento do item 10.1 do Edital nº 001 

51 Gerusa Rocha dos Santos Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

60 Marinalva Barbosa Oliveira Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

61 Sunamita Cruz dos Santos Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

65 Maria Irlândia Moura Lima Descumprimento dos itens 10.2 e 10.3 do Edital nº 001 

71 Heleno Elias da Silva Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

73 Viviane Wermuth Figueras Descumprimento do item 10.2 do Edital nº 001 

74 Francisco Alves Barbosa Descumprimento do item 12 do Edital nº 001 

77 Edna Marques de Oliveira Costa Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

78 Geralda de Cássia Teixeira Lima Descumprimento do item 10.3 do Edital nº 001 

 
3. Os candidatos com inscrições indeferidas neste edital terão 
prazo de 48 (quarenta e oito horas, a partir de sua publicação, 
para apresentarem recurso, conforme Anexo II.

Palmas-TO,  13 de setembro de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Luzenir Poli Coutinho da Silveira 
Presidente da Comissão Organizadora para Formulação de 

Diretrizes e Organização do Processo de Escolha de Diretores

  AVALIAÇÃO DO CURSO DE GESTÃO 

Nº de 
ordem 

ITEM AVALIADO PONTUAÇÃO 

1 PONTUALIDADE 05 PONTOS 

2 FREQÜÊNCIA 05 PONTOS 

3 DESEMPENHO NAS PRODUÇÕES ESCRITAS 24 PONTOS 

4 DESEMPENHO NAS ATIVIDADES INDIVIDUAIS 21 PONTOS 

5 DEMONSTRAÇÃO DE HABILIDADE NA RESOLUÇÃO DE 
PROBLEMAS* 

20 PONTOS 

6 DEMONSTRAÇÃO DE HABILIDADE DE LIDERANÇA DURANTE OS 
TRABALHOS REALIZADOS* 

25 PONTOS 

*Os itens 5 e 6 serão verificados por meio de instrumentos 
normatizados e validados pelo Conselho Federal de Psicologia 
– CFP, tais como Inventários de Habilidades Sociais aplicados 
exclusivamente por profissional habilitado. 

ANEXO II
EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA COMISSÃO 
DO PROCESSO MISTO DE ESCOLHA DE DIRETORES DAS 

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS - 2011”– SEMED/

PMP/TO.

RECURSO AO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO 
RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO MISTO 

DE ESCOLHA DE DIRETORES

ANEXO I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 362 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

___________________________________________________
___ (nome do candidato), inscrito sob o nº______, no Processo 
Misto de Escolha de Diretores das Unidades Educacionais da Rede 
Pública do Sistema Municipal de Educação de Palmas - 2011, 
vem perante Vossa Excelência apresentar recurso administrativo, 
com fundamento nas documentações em anexo, requerendo a 
procedência da(s) irresignação(ões)  abaixo arroladas:
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________

Palmas-TO, ____ de setembro de 2011.

Assinatura do Candidato

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 13/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: AGROP- ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS AGROINDUSTRIAL DE PALMAS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2011
VALOR R$: 4.860,00 ( QUATRO MIL OITOCENTOS E SESSENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011035074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NCIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 14/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: REGINA ANTÔNIA DE SOUZA NEPOMUCENO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2011
VALOR R$: 1.788,50 ( UM MIL SETECENTOS E OITENTA E 
OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011035074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NCIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 15/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 

ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE  DEZEMBRO DE 2011
VALOR R$: 1.680,00 ( DOIS MIL SEISCENTOS E OITENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011035074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NCIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 16/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: RAIMUNDO JOSÉ LIMA TEIXEIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO  A 31 DE DEZEMBRO DE 2011
VALOR R$: 1.790,00 (UM MIL, SETECENTOS E NOVENTA 
REAIS )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011035074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NCIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 17/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: MAURINHA  VALE SANTOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2011
VALOR R$: 3.938,00 ( TRÊS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E 
OITO  REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2011035074, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO Nº 38 DO FNDE.
RECURSOS: PROGRAMA NCIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2011

A ACE- Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Santa Bárbara, através da Comissão Permanente 
de Licitação, portaria nº 01/2011, torna público que fará realizar 
ás 14:00 do dia 29 de Setembro de 2011, na sala de reunião da 
Escola Municipal de tempo Integral Santa Bárbara, localizada no 
setor santa Bárbara Rua 07 APML 5ª Etapa Palmas –TO, licitação 
regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “Menor 
preço”, para aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar,da Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara. 
O Edital poderá ser retirado na própria escola, de interesse 
desta associação, relativo ao processo nº 2011039224. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, a partir desta publicação, em horário comercial, maiores 
informações poderão ser obtidas no local ou pelo telefone ( 63) 
3218 – 5610.

Palmas, 12 de Setembro de 2011.

Walter Valentino da Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 362 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º  331, de 13 de setembro de 2011.

Institui a Comissão Organizadora do Concurso 
“Vida no Trânsito” de jornalismo.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMAS, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, 
consoante o disposto no inciso IV, art. 80, da Lei Orgânica do 
Município, e

CONSIDERANDO que Ministério da Saúde, por meio da 
Portaria nº 737/GM, em 16 de maio de 2001, aprovou a Política 
Nacional de Redução da Morbimortalidade por Acidentes e 
Violências, estabelecendo assim, as diretrizes e responsabilidades 
institucionais para contemplar e valorizar medidas inerentes à 
promoção da saúde e à prevenção de agravos externos;

CONSIDERANDO os Pactos Ministeriais: Pacto pela 
Saúde, Pacto pela Vida, Pacto em defesa do SUS e Pacto de 
gestão do SUS, bem como a Portaria nº 687, de 30 de março de 
2006, que aprovou a Política de Promoção da Saúde cujos objetivos 
são: prevenir os fatores determinantes e/ou condicionantes 
de doenças e agravos na saúde; estimular a ascensão de uma 
cultura de paz no país, em que a sociedade adote uma vida 
harmônica, valorizar e ampliar a cooperação do setor saúde com 
outras áreas de governo, setores e atores sociais, para gestão de 
políticas públicas e, a criação e o fortalecimento de iniciativas que 
signifiquem redução das situações de desigualdades;

CONSIDERANDO que os acidentes de trânsito causam 
impacto nos indicadores de saúde do município de Palmas-TO e 
representam um problema com várias interfaces e causas, e, por 
conseguinte, tornam importante a ênfase no desenvolvimento de 
ações integradas entre os vários setores, dentre eles os da área 
de comunicação, compondo uma rede de compromissos e co-
responsabilidade quanto à qualidade de vida da população;

CONSIDERANDO a Portaria nº 3098, de 23 de 
dezembro de 2008, que estabelece incentivo financeiro dirigido 
ao fortalecimento, continuidade e sustentabilidade das ações 
do projeto de Redução da Morbimortalidade por Acidentes de 
Trânsito – Mobilizando a Sociedade e Promovendo a Saúde para 
cinco municípios, dentre eles Palmas;

CONSIDERANDO a proposta de ação “Atuar no âmbito da 
formação e da informação dos cuidados para introduzir os valores 
da segurança viária em todos os âmbitos da sociedade”, que 
compõe o Projeto de Redução da Morbimortalidade por Acidentes 
de Trânsito do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora do Concurso 
“Vida no Trânsito” de Jornalismo, que será realizado no período 
de setembro de 2011 até junho de 2012. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes 
membros:

I. Marimar Aiala, matrícula nº 413.002.398 – Assessora de 
Comunicação e Imprensa da SEMUS;

II. Marisa de Sá Iamamoto, matrícula nº 276.382 – 
Responsável Técnico pela Área Técnica de Vigilância das Causas 
Externas;

III. Marta Maria Malheiros Alves, matrícula nº 296.111 – 
Gerente de Vigilância Epidemiológica e Presidente da Comissão 
do projeto Vida no Trânsito;

IV. Patrícia Ferreira Nomellini, matrícula nº 157.351 
– Coordenadora de Vigilância das Doenças e Agravos não 

Transmissíveis.

Art. 3º À Comissão Organizadora compete:

I. Elaborar e divulgar o edital do concurso jornalístico;

II. Receber, analisar e homologar as inscrições;

III. Indicar os nomes das pessoas que comporão a Mesa 
Julgadora;

IV. Homologar os resultados;

V. Receber os recursos e submetê-los à Mesa Julgadora;

VI. Homologar os resultados;

VII. Organizar o evento de entrega da premiação.

Art. 4º A Mesa Julgadora será instituída por meio de 
Portaria, até o dia 16 de abril de 2012, e poderá ser composta por 
membros da Comissão Organizadora e/ou profissionais da área 
de saúde ou jornalismo.

Parágrafo único. Não poderão participar da Mesa 
Julgadora cônjuge, companheiro ou parente até 3º grau de autor 
ou co-autor de Projeto inscrito no certame.

Art. 5º Os trabalhos da presente Comissão Organizadora 
serão Presididos pela servidora Patrícia Ferreira Nomellini.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos treze dias do mês 
de setembro de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
REFERENTE AO EDITAL 01/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e da Diretoria 
de Vigilância em Saúde, torna pública a DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL do Edital 01/2011 para Seleção de Projetos 
de Pesquisas de Acidentes e Violências, conforme estabelecido 
a seguir:

1. Resultado final dos projetos aprovados na seleção de 
pesquisas de acidentes e violências na seguinte ordem: nome do 
projeto, nota obtida, resultado final e classificação.

Projeto: Levantamento Clínico Epidemiológico do 
Traumatismo da Coluna Vertebral no Município de 
Palmas.

Nota Resultado final Classificação 

5,5 CLASSIFICADO 3°  

Projeto: Acidentes de Trânsito com Vítimas Fatais. 

Nota Resultado final Classificação 

7,5 DESCLASSIFICADO - 

Projeto: Perfil Epidemiológico dos pacientes com 
intoxicação exógena por medicamentos no município 
de Palmas. 

Nota Resultado final Classificação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 362 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8,7 DESCLASSIFICADO - 

Projeto: Notificação de violência contra a criança: 
perspectiva e atuação de professores de escolas 
municipais de educação infantil (CEMEI´s) de 
Palmas – TO. 

Nota Resultado final Classificação 

7,25 CLASSIFICADO 1° 

Projeto: Perfil Epidemiológico dos pacientes vítimas 
de violência nas três dimensões: intrafamiliar, ao 
idoso, e auto-infligida. 

Nota Resultado final Classificação 

1,5 DESCLASSIFICADO - 

Projeto: Principais aspectos que envolvam os casos 
atendidos pela equipe multidisciplinar da vara 
especializada no combate a violência doméstica e 
familiar contra a mulher de Palmas -TO. 

Nota Resultado final Classificação 

7 CLASSIFICADO 2° 

2. De acordo com o item 5.5 do edital n° 01/2011 os 
selecionados terão o prazo de 10 dias úteis, a partir da publicação 
dos resultados para apresentar à SEMUS os documentos 
relacionados a seguir:

 
2.1 Cópia da cédula de identidade;

2.2 Cópia do CPF;

2.3 Cópia do PIS/PASEP/NIT;

2.4 Cópia do comprovante de residência;

2.5 Comprovante que o proponente não possui pendências 
junto ao município, conforme exige a lei municipal, via Certidão 
Negativa de Débitos (CND).

Palmas, TO, 05 de setembro de 2011

Samuel Braga Bonilha
Secretário

 Banco do Povo

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2697-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DAURECI MISSIAS DA SILVA RODRIGUES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2715-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO

CONTRATADO: JOSIMAR DIAS LOPES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2718-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SONIA MARIA DE CARVALHO SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2732-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: VANESSA CIRQUEIRA MILHOMEM
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 2 (dois) meses, a partir 
da assinatura.
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2735-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: DOMINGOS GONZAGA DE ARAÚJO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 15 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2743-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: SANDRA LOPES DE SOUSA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 2 (dois) meses, a partir 
da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS           Nº 362 - QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2744-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: RAIMUNDA LIMA OLIVEIRA LEITE
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 16 parcelas com carência de 2 (dois) meses, a partir 
da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2745-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO

CONTRATADO: MARISVAM PEREIRA CHAVES
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 3.000,00 (três mil reais).
VIGÊNCIA: 12 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO N° 2774-09/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: AFONSO AUGUSTO GOMES DOS REIS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR : R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 parcelas, a partir da assinatura.    
BASE LEGAL: Lei nº 8.066
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0058-2110 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 058000.199 Crédito: 
orçamentário.


		2111-2507
	2011-09-14T09:33:37-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




